Ma i seguaci di siffatta teoria citano ancora un terzo frammento tolto dal libro 39 tit. 3 delle Pandette. È il tanto controverso fr. 2, § 5 *De aq. et aq. pluv. arc.* di Paolo:

« *Item Varus ait: aggerem, qui in fundo vicini erat, vis aquae deiecit, per quod effectum est, ut aqua pluvia mihi noceret. Varus ait, si naturalis agger fuit, non posse me vicinum cogere aquae pluviae arcendae actione, ut eum reponat, vel reponi sinat, idemque putat, et si manufactus fuit, neque memoria eius exstat; quod si exstat, putat aquae pluviae arcendae actione eum teneri. Labeo autem, si manufactus sit agger, etiamsi memoria eius non exstat, agi posse, ut reponatur; nam hac actione neminem cogi posse, ut vicino prosit, sed ne noceat aut interpellat facientem, quod iure facere possit. Quamquam tamen deficiat aquae pluviae arcendae actio, at tamen opinor utilem actionem vel interdictum mihi competere adversus vicinum, si velim aggerem restituere in agro eius, qui factus mihi quidem prodesse potest, ipsi vero nihil nociturus est: haec aequitas suggerit, etsi iure deficiamus* ».

Un argine è distrutto dalle acque, che vengono così a nuocere al fondo inferiore. Potrà il proprietario di questo fondo avere azione contro il proprietario di quello, ov'era l'argine, per costringerlo a ristabilirlo o almeno a permettere che venga ristabilito? Abbiamo nel testo le risposte dei giureconsulti Varo, Labeone e Paolo a tale problema.

Tre casi potevano darsi; o l'argine era naturale, o artificiale, ma costruito da tempo immemorabile, o finalmente costruito in tempo e modo conosciuto.

Relativamente all'argine naturale Varo riteneva non potersi dare alcuna azione; e su questo punto Labeone concordava con lui. Relativamente poi all'argine artificiale, Varo negava l'azione per quello immemorabile, la ammetteva per quello *cuius memoria exstat*. Labeone era di diverso parere; ma di qual parere? Gli interpreti sono molto discordi. Cuiacio (1) ritenendo che la ragione sulla quale si fonda l'opinione di Labeone « *nam hac*

(1) Vedi nell'edizione più sopra citata CUIACIUS, *lib. XLIX Pauli ad edictum*, su questa legge (vol. 5^o, pag. 1068 seg.).

actione etc. » male si accorda con l'opinione stessa quale risulta dal testo tramandatoci nelle Pandette fiorentine, propone una correzione. Invece di leggere: « *etiamsi memoria eius non exstat, agi posse ut reponatur* », trasponendo il *non*, vorrebbe si leggesse: « *etiam si memoria eius exstat, agi non posse, ut reponatur* » (1). Crede perciò che Labeone negasse l'azione anche in quel caso, in cui Varo la concedeva. Tuttavia si osserva in contrario dagli autori, che non solo nessun argomento estrinseco appoggia la modificazione del testo; ma che si viene così a far negare da Labeone medesimo quella dottrina della forza sanatoria della *vetustas*, della quale egli era grande fautore e che da lui fu con queste parole formulata: « *si lex agri non inveniatur, vetustatem vicem legis obtinere* » (fr. 1 § 23 *de aq. et aq. pluv. arc.* 39, 3) e fu applicata in vari altri casi (fr. 2 § 1, 7 *eod.*). La proposizione « *nam hac actione neminem cogi posse etc.* » va interpretata non come motivo della decisione del giureconsulto, in quanto concede il diritto d'agire, ma solo in quanto restringe l'azione all'*ut reponatur*, ossia al semplice *patientiam praestare* da parte del proprietario del fondo ov'era l'argine (2). Ovvero si deve vedere in quella proposizione il motivo per cui viene negata l'azione relativamente all'argine naturale.